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Sposób oraz układ równoważenia automatycznego
mostka pomiarowego

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
sposób oraz układ do równoważenia automatycz¬
nego mostka pomiarowego', wykorzystywany do
pomiarów parametrów immitancji, zwłaszcza elek¬
tronicznych elementów i podzespołów biernych w
przemyśle elektronicznym i .elektrycznym.

Znany stan tecjiniki. Znane układy do równo-
ważenia automatycznych mostków pomiarowych —
opisane w literaturze naukowo-technicznej, np.
B. Żyborski, Analiza możliwości skrócenia czasu
równoważenia automatycznego mostka różnicowego
RC pracującego przy częstotliwości akustycznej,
praca doktorska, Wrocław 1974; Komunikat or 83
Insitytiutu Metrologii Elektrycznej Politechniki
Wrocławskiej; Konhlin T. I., Five-terminal auto-
maitic RLC, Bridige General Radio Experimenite.r,
vol. 44, nr 3—6, 1970; Instrukcja obsługi mostka
1683, General Radio, USA 1973 — posiadają na
wyjściu detektora sygnału rozrównoważenia most¬
ka filtr tłumiący składowe irmesynchironiczne tego
sygnału^ którego .sitała czasiu w decydującej mierze
ma wpływ ma szybkość zaniku stanów nieustalo¬
nych, wywołanych kolejnymi krokami regulacyj¬
nymi równoważenia imositka.

W znanych sposobach równoważenia mostków
pomiarowych, w celu przyspieszenia procesu rów¬
noważenia, stosuje się prognozowanie położenia
punktu równowagi, przy użyciu dodatkowych blo¬
ków funkcjonalnych, generujących odpowiednio
zmieniający się w czasie poziom napięcia odnie-
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siania, z którym to poziomem małpięcia', a nie z
poziomem zerowym jest porównywany sygnał roz-
równoważenia mostka. Nie są znane w literaturze
technicznej i patentowej sposoby równoważenia
automatycznych mostków pomiarowych, w których
byłyby wykorzystywane układy zmniejsizainia czę¬
stotliwości wykonywania kolejnych kroków regu¬
lacyjnych.

Istota wynalazku. W sposobie równoważenia we¬
dług wynalaziku zmniejsza się kilkakrotnie czę¬
stotliwość wykonywania kolejnych kroków regu¬
lacyjnych w obwodzie pomiarowego mostka drogą
automatycznej selekcji impulsów próbkujących i
impulsów zegarowych pirzy pomocy blokoi elektro¬
nicznego podziału częstotliwości, przy czym selek¬
cję tych liripulsów uzysikuije się bez zmiany (prze¬
sunięcia fazowego pomiędzy napięciem j>omdairo-
wym a imipulsaimi próbkującymi i impaiisafni ze¬
garowymi.

Układ do TÓwnoważenia automatycznego mostka
pomiarowego według wynalaziku ma blok elektro¬
nicznego podziału częstotliwości, w którym jest
usytuowany elektroniczny licznik wykonany na
asynchronicznej dekadzie liczącej, pracującej w
kodzie O' wagach 12 4 5, połączony z dwoma
dwuwejiściowyimd fuinktorami iloczynów logicznych,
przy czym jeldno z wejść pierwszego fiunktora jest
połączone z wyjściem genera/tora napięcia prze-
imdennego i jednocześnie wyjście to jest połączone
z wejściem wspomnianego ilicznika, zaś diruigię
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wejście pierwszego fumiktara jest połączone z wyj¬
ściem dekady o wadze 4 licznika, a wyjście tego
ftinlktora jest połączone na jedno z wejść dru¬
giego funktora, którego drugie wejście jest połą¬
czone z wyjściem dekady o wadze 5 licznika, na^
tamdast wyjście drogiego rtunktora, przy wybra-
niu kaiżdego kolejnego dziesiątego impulsu z cią¬
gu impulsów i równoczesnym zachowaniu niezbęd¬
nych zależności fazowych, jest połączone z blo¬
kiem automaityczinego równoważenia (mostka.

Przez zastosowanie sposobu według wynalazku
uzyskuje się możliwość wykonywania kroków re¬
gulacyjnych równoważących mostek w odstępach
równych wielokirotności okresu nalpięcia pomiaro^
welgo, dzięki czemu występujące w obwodzie mo¬
stka stany nieustalone zanikają przed następnym
krokiem . regulacyjnym, co pozwala na pełne wy¬
korzystanie właściwości czasowych tego mostka.

Objaśnienie rysunku. Wynalazek jest objaśniony
w przykładzie realizacji na rysunku przedstawia¬
jącym schemat blokowy układu.

Przykład realizacji wynalazku. W sposobie we¬
dług wynalazku zmniejsza .się kilkakrotnie często¬
tliwość wykonywania kolejnych kroków regulacyj¬
nych w obwodzie pomiarowego mostka M drogą
automatycznej selekcji impulsów .próbkujących i
impulsów zegarowych przy pomocy bloku D elek¬
tronicznego podziału częstotliwości, przy czym se¬
lekcję tych impulsów uzyskuje się bez zmiany
przesunięcia fazowego pomiędzy napięciem pomia¬
rowym a impulsami próbkującymi i impulsami
zegarowymi.

Układ do realizacji sposobu według wynalazku
jest utworzony z generatora G napięcia przemien¬
nego, zasilającego obwód pomiarowy automatycz¬
nego, pomiarowego mostka M, bloku R automa¬
tycznego równoważenia oraz bloku D elektronicz¬
nego podziału częstotliwości, zaopatrzonego w* elek-
GnoniLczny licznik L wykonany na asynchronicznej
dekadzie liczącej, pracującej w kodzie o wagach
124 5 oraz w dwa dwuiwajściowe funktory F i FI
iloczynów logicznych umożliwiających wybranie
co piątego luib co dziesiątego impulsu z ciągu.
Jedno z wejść pierwszego funktoira F iloczynu lo¬
gicznego jest połączone z wyjściem generatora G
napięcia 'przemiennego i jednocześnie wyjście te¬
go generatora jest połączone z wejściem elektry¬
cznego licznika L oraz z obwodem mostka M.

Z kolei drugie wejście pierwszego funktora F
jest połączone z wyjściem dekady o wadze 4,
licznika L.

Natomiast wyjście dekady o wadze 5, licznika L
.iest połączone z jednym z wejść drugiego funkto¬
ra FI iloczynu logicznego, a wyjście tego funktora
iest połączone z wejściem bloku R automatyez-.
nego równoważenia. Identycznie wyjście pierwsze¬
go funktora F jest połączone z 'blokiem R oraz z
drugiim wejściem drugiego funktora FI, podczas
gdy blok R -automatycznego równoważenia jest je¬
dnocześnie połączony z obwodem mositka M.

W momencie wystąpienia koincydencji sygnałów
generatora G napięcia przemiennego impulsowego,
na wyjściu dekady o wadze 4 licznika impulsów
L, na wyjściu pierwszego funktiora F iloczynu lo¬
gicznego pojawia się sygnał logicznej „jedynki".

Wyjście funlktora. F dostarcza przebiegu utwo^
rżanego poprzez wybranie każdego kolejnego pią¬
tego impulsu z równoczesnym zachowaniem nie¬
zbędnych zależności fazowych pomiędzy napięciem
pomiarowym i krokami regulacyjnymi mostka M.

Analogicznie w momencie wystąpienia koincy¬
dencji sygnału wyjścia pierwszego fuinktora F
oraz sygnału na wyjściu dekady o wadze 5 licz¬
nika L, na wyjściu drugiego funktora FI pojawia
się sygnał logicznej „jedynki", przy czym wyjście
tego funikitora dostarcza przebiegu impulsowego,
utworzonego z iprzebiegu wejściowego poprzez wy¬
branie każdego kolejnego dziesiątego impulsu z
zachowaniem niezbędnych zależności fazowych rxv
między napięciem pomiarowym i krokami regu¬
lującymi mostka M.

Wyjście odpowiedniego funktora łączy się z wej¬
ściem bloku R automatycznego równoważenia w
zależności od wymagań okresowych działania blo¬
ku R i mostka M, które to działanie kończy się
w momencie stwierdzenia zgodności amplitudowej
i fazowej napięć gałęzi pomiarowej i regulacyjnej
mostka M.

Zastrzeżenia ipatent'0'we

1. Sposób równoważenia automatycznego most¬
ka pomiarowego, w którym kolejne kroki regula¬
cyjne w odstępach równych wielokrotności okresu
napięcia pomiarowego synchronizuje się z przebie¬
giem pomiarowym, znamienny tym, że zmniejsza
&ię kilkakrotnie częstotliwość wykonywania kolej¬
nych kroków regulacyjnych w obwodzie pomiaro¬
wego mostka (M) drogą automatycznej selekcji
impulsów próbkujących i impulsów zegarowych
przy pomocy bloku (D) elektronicznego podziału
częstotliwości, przy czym selekcje, tych impulsów
uzyskuje się bez zmiany przesunięcia fazowego po¬
między napięciem pomiarowym, a impulsami prób¬
kującymi i impulsami zegarowymi.

2. Układ do równoważenia automatycznego mo¬
stka pomiarowego, utworzony z generatora napię¬
cia przemiennego, obwodu mostkowego połączone¬
go z generatorem i z blokiem automatycznego
równoważenia, znamienny tym, że ma blok (D)
elektroniezmego podziału częstotliwości, w którym
jest usytuowany dekadowy elektroniczny licznik
(L) wykonany na asynchronicznej dekadzie liczą¬
cej, pracującej w kodzie o wagach 124 5, połą¬
czony z dwoma dwuwejściowymi funiktorami (F
i FI) iloczynów logicznych, przy czym jedno z
wejść pierwszego funktora (F) jest połączone z
wyjściem generatoira (G) napięcia przemiennego
i jednocześnie wyjście generatora (G) jest połą¬
czone z dekadowym, elektronicznym licznikiem (L),
zaś drugie wejście funktora (F) jest połączone z
wyjściem dekady o wadze 4 licznika <L), nato¬
miast wyjście drugiej dekady o wadze 5, licznika
(L) jest połączone z jednym z wejść drugiego
funktora (FI) iloczynu logicznego, a wyjście tego
funktora jest połączone z wejściem bloku (R) au-
tornatycznego równoważenia.
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3. Układ według zastrz. 2, znamienny tym, że
wyjście pierwszego funktora (F) iloczynu logiczne¬
go jest połączone z wejściem bloku (R) automa¬

tycznego równoważenia oraz z drugim wejściem
drugiego funktora (FI).
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